Prefeitura de Jacareí
Gabihête do Prefeito

Ofício n°  148/2022 -GP

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipa[ de Jacareí

Assunto: Pedido de lnformação n° 60/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,14 de abril de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAfl,EÍ

Ppr)TCX=OLO GERAL No 3 S 3

ê+m`â_O_,_®±,¥o2í
ücÀjJ- ü+

FUNC!ONARIO

Em atendimento ao Ofício n° 141/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  Os  de  abril  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  Os  de  abril  de  2022,

referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  60/2022,  de  autoria  do  vereador  Roninha,  venho

prestar as seguintes informações:

Segue Memorando n°  060/2022 -Assessoria/SMS expedido pela Secretaria

de Saúde a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

E SANTANA

Prefeito do Municípjo de Jacareí

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

Memorando n° 022/2022 -ASSESSORIA/SMS

Thiago Prado

Diretoria Geral

Gabinete do Prefeito

Jacareí, 08 de abril de 2022

Assunto: Pedido de lnformações n° 060/2022 -Ver. Roninha -Fila de cirurgia

Em   atenção   ao   Pedido   de   lnformações   supramencionado,   encaminhamos   as

respostas aos questionamentos, a saber;

1. A Secretaria de Saúde possui um cronograma atualizado com a lista de espera das cirurgias

da rede pública da cidade de Jacareí?

Sim..

2. A Secretaria de Saúde divulga, por meio de boletim informativo ou cartazes nas UBS e redes

de atendimento, o posicionamento de cada paciente na lista?

Não.  lnforma_ç_ão

cirurgias

se trata de dados siailosos de uso

é feito  através de _pl_ani[ha

controle contém toda aualíficacão do Daciente e dados do

0 controle da fila

Com  OS

iFiãióà~à~6-.;

3. Se sim, onde elas se encontram? Se não, por qual motivo não é feita tal ação?

A listagem dos laudos dos pa¢Íentes indioados à

e  prestadores  qLie

çimrgias se

do paciente

caso de

são  os  resDonsáveis  Dela

a ordem de en[rád-á-- é de

caso exista a necessjdade, tornando este

clínico do

que  redefine  a

poder`recorrer às nossas UPAs a

que a análise de ,
nos  prestadores.

Ofícios, -Óuvidoria

dé eà-óér-ã d

fica na Central de

da§  in_fp^[m_açõçs.

o mesmo Doae ser

^^Q.. _age~n.d_a"çr]ip  da_s:

aiterandõ-áLa__P_Psição

ri-üiíó ~di~hãniicó--é--fiê-*-í-ü-ei.  -N-ó

ela ecluiDe m

Ainda  informamos  ao

momento se houver

é feitá  D-é-la médica

a  Secretaria  é  acionada

e AtendÊ bem,  a

nos repassa a informa

p_eJQ§  ca.pais_ de

recebermos o retomo. a resposta é

Re-S-Sà-i-tarios\

án-alísà-b-s

é  So]i.é-iíà-dá- -ã-ó

ao solícitante

Avenida Major Acácio Ferreira n.° 854 -Jardim Paraíba -Jacareí (SP) -CEP:  12327-530 -Fone: 3955-9600/ Fax: 3951-0224

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

4. Quais cirurgias são realizadas pela Secretaria de Saúde na c.idade de Jacareí atualmente?

Segue listagem com todas as cirurgias,  anexa.

5. Referente ao tema deste Ped.ido de lnformações, quais ações estão sendo adotadas e quais

serão implementadas diante da crítica situação da Saúde Pública no Município de Jacareí?

do  Daís Devído  a

de  círur

Eigêncià foram

eletivas afetadas

o  recurso
os de UTI Covid

m a falta de

utíii2Uádô

muítos funoionários  e  médicos

ão  dos

na Lei Federal n

SUS  de

no final do mês de

de dezembro de
início de

021  tivemos u

zembí

surto de`

fez oom üüÊ

acontece.r qu?n.d.p Ç!i_.minuiu o

Secretaria de Saúde de á-trãúês  dé--'5üà§

desde 0 i

Esta análise da É",:;:,pãwí.,`ã_ãíjF;ínãrãõÉ_ã§yé_ía;éhg

e urgência~{

Avenida Major Acácio Ferreíra n.° 854 -Jardim Paraíba -Jaca,reí (SP) -CEP:  12327-530 -Fone:  3955-9600/ Fax: 3951 -0224

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

Á  Secre[aria  de Saúde  tem

atendida§ nos

ffl+e-~êàpéra de a]gLimas especía[idades.

Atenciosamente,

Diretora de Regulação DPRSS

uscando diminuir o

MBAUVA

de Saúde

Avenida Major Acãcio Ferreira n.° 854 -Jardim Paraíba -Jacareí (SP) -CEP:  12327-530 -Fone: 3955-9600/ Fax:  3951-0224